70 tus est et saepe lapidatus, interfectus est postrema. sed hi cuncti 
illa gratissime sustinendo quod amici dei fuerint facti, qui aduer
timus, et ipsi crudeli manu tua mactari malumus quam tuae cedere 
carnificinae. cur nos exosos habes, cur tanta saeuitia persequeris? 
nempe quia nos Christianos fatemur; et illi beati quorum fecimus 

75 mentionem pro unico sunt interfecti a contyrannis tuis dei filio, 
cur se eius seruos dixerint. <licit ore religiosi Dauid sanctus spiritus 
ex nostri persona populi: si obliti sumus nomen dei nostri et si ex
pandimus manus nostras ad deum alienum . nanne deus requirit 
ista ipse enim nouit absconsa cordis quoniam propter te morti-

80 ficamur tota die aestimati sumus ut oues occisionis; et tu Constan- 309 
tius, Arrianae idolotatriae mancipatus interea imperator, 'metuite, 
inquis, frendores recrudescentis in uestram necem insaniae meae et 
estote mecum apostatae' . 

XII. Haec audiens non uulneribus tuis mederi uis, sed magis per
gis caeco et inrationabili furore illorum instinctu, qui insinuant se 
menti tuae et instigant nescium furore. hi spiritus, quibus tu, quod 

XI, 77-80 Ps 43, 21-22 (21-23 LXX) 

XII , 1-2 cf. Lact.,Jnst. 5, 21, 2 (471 , 3): pergitur enim caeco et inrationabili furore . 
cf. etiam 6, 18, 22 (550, 20-21): caeco et inrationabili furore ducuntur. 2-3 cf. 

ibid. 5, 21, 3 (471, 5-7): sed illi spiritus ... insinuant se mentibus eorum et instigant nes
cios in furorem. 

65 inue***niri G 67 int/fecit / V interfecis G insula V (-lla G) Pets* Stangl* 
Die insulam coet. edd. 68 relegatus edd. post religatus add. est G 70 lapidatus, 
l ex corr. G postrem o, r ex i V 71 qui J quia G 72 tu ecedere G 74 post quia uer
ba arrianos criste add. et del. G fateamur edd. uett. 76 dixerunt G dicitoreligio
si V dicitore religioso G spiritus sanctus transp. G edd. uett. 78 none G requiret 
G Gall 79 nouit, n ex u ut uid. V absconsa V Hort Pil* Die abscondita G edd. uett. 

quoniam] quando utuid. G 80 totadie stimati V 81 idololatriam Vydolatriam G 
mancipato G metui te G 83 esto V 
XII, 2 in rationabili G furore V G edd. Pets* Brandt* Merk* Die furere Hort* 

instinctus G 2-3 insinuant se menti] nisi nuat semiti G 3 furorc, hi spiritusPets* 
furore his spiritus (sps V) Til furorem his spiritus (sps G) Lugd furerc. hi spiritus Latf 
Gall furere his spiritibus Col furore. hi sunt spiritus Hort* Pi/* Die 
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dei unicum filium neges, sacrificare dinosceris, qui quia per se noce-
5 re nobis nihil possunt - protegimur enim magnitudine dei- per te 

nos satellitem suum persequuntur quos sibi inimicos esse infestis- G J35r 
simos sentiunt exercentque per te amatorem suum saeuitiam quam 
uiolentissime possunt, existimantes interuentu tuo carnificis se 
nostram uiolaturos fidem. doctrina cunctarum est sacrarum scrip-

10 turarum in dei filium credere primam et consummatam esse iusti-
tiam. hinc est quod te uicto quaestionario illi daemones in te uin
cantur, quia uictoriam non nostrorum fragilium nobis praestet cor
porum uirtus, sed illius clementia: ille sufficit uires, ut inter om- V 158r 
nem tuae carnificinae instrumentum duremus inmobiles, ut non do-

15 loribus uulnerum, non ictibus quaestionum frangamur, sed potius 
erigamur; hinc uerus est dei cultus, in quo mentes colentium se 
ipsas deo inmaculatas uictimas sistunt. et arbitraris dei esse culto
rum quemquam tam segnem ac stolidum, ut non illum ardor tanti 
cupidinis excitet et non àrmet, non instiget, non stimulet, non de-

20 nique illis facibus amaris inflammet, quibus sunt sancti inflamma
ti prophetae, apostoli ac martyres? quem, inquam, nostrorum non 
inpingat animus inter ~.1anus tuas crudeles pro Christo interfici? 
quem ad martyrii gloriam et culmina non tantum per haec quae 
tu ministras, sed ·etiam per crudeliora non peruenire urgeat? quippe 

25 cum facile superentur tua supplicia, si ipsorum suppliciorum ante 310 
oculos proponatur gloria, nec enim id quod lacerat consideratur, 
ubi poenae mercis tanta praestetur. mercedibus incorruptibilibus 

4-9 cf. ibid. 5, 21, 6 (471, 15-18) : et quia per se nocere iis nihil possunt, publicis 
eos odiïs persecuntur, quos sibi graues sentiunt, exercentque saeuitiam quam uiolen
tissime possunt, ut ... eorum fidem minuant per dolorem. 14-16 cf. De l . m. 25 (4 7, 
10-13): ut non doloribus uulnerum , non ictibus quaestionum ... cedat audacia ... sed 
poena ipsa potius qua cruciatur armari. 16-17 cf. Lact ., Inst. 6, 2, 13 (484, 3-5) : 
hic uerus est cultus, in quo mens colentis se ipsam deo inmaculatam uictimam sistit. 
25-27 cf. Greg. Ilib., Tract. Orig. 18, 23 (1 36, 180-183) : et hinc est quod facile uincun
tur cuneta tormenta, cum ipsorum tormentorum ante oculos proponitur gloria, nec 
quod lacerat consideratur, cum paenae mercis magna praestatur. 

4 dignosceris edd. uett. 7 exercenq ; V 11 ut pro in G 12 /fragilium no/bis V 
praestat Gall Col 13 clementie G omnem (-ne V) G Pets* Die omne caet. edd. 

14 carnificinae tuae transp. edd. uett. 16 erigim ur G hic Pets* Merk* Die quo ex 
co V 18 quequemtii V quê quamtam G tantae (-te G) Lat! Lugd Gall 22 impin
guat G cupiatLugd Gall interficii G 24 *Urgead V 26 oculo V, ssuprascr. m. alt. 
27 poen~ . oe ex ae V merces edd. uett. Hart in corruptilibus Til, em. in corr. 28 
uincitur V, ü suprascr. m. alt. uincantur G uincuntur edd. 
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tua, Constantí, tormenta uincitur et cruciatus obteritur, mors subi
gitur, quae cum inferatur magis uita reparatur. dolerent, imperator, 

30 uulnera per te inflicta, si statim non dei amicos efficerent; ac cum 
tunc uere uicturos nos praesumamus, si a te propter dei plectamur 
filium, tunc nihil salutis amissuros, quin fieri potest ut tuis inani
bus cedamus frendoribus? tuo nos potuisse ac passe uigore subigi 
es arbitratus et credo adhuc frustra arbitreris. quousque tandem abu-

35 teris dei patientia, Constantí? quin immo hortor haec pellens ex 
tenebrosis sensibus tuis illas insulsa mens tua recipiat meditationes, 
quae te possint in uiam statuere , quae ducant ad dei regnum. ad
prehende tamen iter quod te ducat ad conuiuium Abrahae, Isaac 
et Jacob, dei amicorum. tu qui ausus fueris homo totius iniustitiae 

40 iustum te aestimare, omnibus te praeponens dei iudicio sanctae 
ecclesiae constitutis episcopis fidemque sanctam quam semper te- G J35v 

nuit ac tenet ecclesia reprobans, fueris nisus blasphemiam consacri- V 158v 
legi tui Arrii ore prolatam nunc per satellites tuos, nunc edicto tuo, 
nunc spiritibus inmundis referso ore tuo praedicare, et uis te per-

45 fectum cultorem dei et omnia sancte agentem uocitare, cum adhuc 
te neque crudelior neque detestabilior neque in blasphemiis maior 
umquam quisquam eorum regum qui tyranni nuncupantur fuisse 
repperiatur. quae ita se habere in libra qui titulatur de regibus apos
taticis quia iam aperui tuae inprudentiae, nunc illud te scire uolo , 

50 quia, nisi te mature conuerteris, nisi credideris, ut nos, unicum fi
lium dei semper cum patre regnasse et numquam fuisse patrem sine 
filio , unum etiam esse regnum patris et unici eius filii unamque 311 
deitatem possidere patrem et filium, in aeternum te periturum, si
quidem Arrius magister tuus creaturam dixerit dei filium et tu eius-

28-29 cf. ibid. (136, 186-1 8 7): uitam breuem tradamus, ut aeternam in no bis dum 
morimur reparem ur. 34-35 cf. Cie., Catil. l , l : Quousque tandem abutere, Catilina, 
patien tia nostra? 

29 uita reparatur G Lat Gall Col Hart Die uitare paratur V Til dolerent , le ex lo 
V 30 at G Lat! Gall 31 si*ate V 32 quei Gall qui Hart sed quine dub. in adn.* 
quomodo Lugd 33 tuos G 34 arbitreris] arbitraris Hart in adn. 35 quinimo G 36 
illa Til Col insulas G 37 ducun t Col ducat Die 37-38 adprehende tamen iter 
(adj5hend&amenif V) G adprehende tandem iter Die adprehende amoeniter caet. edd. 

40 *Stimare V 40-41 scaecclesiae V san eta ecclesia Til, em. in corr.; sanctae eccle
siae e Col 42 ec/clesia reprobans/ V 43 arii V 44 referso V Lugd Hart Die refers 
G referto caet. edd. uis te (ex iuste V) Hart Pi/* iuste G caet. edd. iure te Gall in n. 
tu uis te H art in praef* 46 blasphemiis G Til Gall in n., H art Die blasphemis V Colon 
Gall Col 46-47 maior umquam Hart* Die maiorum quam V G Til Gall maior quam 
Gall in n., Col 47 post fuisse add. et del. patrcm sine filio G 48 repperiantur G 
48-49 quia post habere transp. Lugd Gall 49 tuam imprudentiam Lugd Gall sciro 
G 50-51 dei filium transp. G 53 ineternum G 
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55 dem ad caelum extuleris usque laudibus blasphemiam. nos te urge
mus, rogamus, inpellimus deo fieri amantissimum, et tu te iniuriam 
pati a nobis quereris. sic inanem dignitatis tuae tueris censuram, 
tamquam haec sit te a perpetuis ereptura cruciatibus; erigís super 
domini sacerdotes superbum caput, non aduertens scriptum: om-